



## 2019年5月期 第1四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2018年10月11日

上場会社名 株式会社ケイブ  
コード番号 3760 URL <http://www.cave.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長・CEO (氏名) 高野 健一

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役・CFO (氏名) 菊地 徹

TEL 03-6820-8176

四半期報告書提出予定日 2018年10月11日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2019年5月期第1四半期の業績(2018年6月1日～2018年8月31日)

#### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年5月期第1四半期	577	4.1	246		247		247	
2018年5月期第1四半期	602	10.4	27		27		27	

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年5月期第1四半期	80.87	
2018年5月期第1四半期	10.01	

(注)2018年5月期第1四半期の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。また、2019年5月期第1四半期の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式は存在しますが、1株当たり四半期純損失であるため記載しておりません。

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年5月期第1四半期	1,159	813	69.9
2018年5月期	1,559	1,060	67.9

(参考)自己資本 2019年5月期第1四半期 810百万円 2018年5月期 1,058百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年5月期		0.00		0.00	0.00
2019年5月期					
2019年5月期(予想)		0.00		0.00	0.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2019年5月期の業績予想(2018年6月1日～2019年5月31日)

2019年5月期の業績予想につきましては、現時点で合理的な業績予想の算定ができないことから記載しておりません。なお、当該理由などは、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」に記載しております。

## 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2019年5月期1Q	3,110,700 株	2018年5月期	3,110,700 株
期末自己株式数	2019年5月期1Q	47,035 株	2018年5月期	47,035 株
期中平均株式数(四半期累計)	2019年5月期1Q	3,063,665 株	2018年5月期1Q	2,735,600 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・2019年5月期の業績予想につきましては、前述のとおり記載しておりません。本資料に記載されている将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な不確定要素により大きく異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期貸借対照表 .....	3
(2) 四半期損益計算書 .....	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6
(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間における我が国経済は、豪雨や台風・地震などの自然災害が相次ぎ、政府が被災者への生活支援及び被災地の復旧・復興を全力で進める中であって、個人消費の持ち直しや設備投資の増加により緩やかに回復しております。しかしながら、通商問題の動向が世界経済に与える影響や、海外経済の不確実性、金融資本市場の変動に留意が必要な状況となっております。

このような環境の中、当社の属するオンラインエンターテインメント業界におきましては、2018年上半期の日本国内のスマートフォンゲーム市場において、中国企業が提供するゲームのダウンロード数が前年同期比35%増、中国企業が提供するゲームへの消費支出が前年同期比34%増となっております（出典：App Annie「2018年上半期日本モバイルゲーム市場概況」）。これまで日本企業が大半を占めていた国内市場で中国勢の進出がさらに増加する可能性が考えられます。

当社におきましては、新作スマートフォンゲーム『三極ジャスティス』を2018年6月1日にリリースいたしました。『三極ジャスティス』は事前登録数で50万人を突破し、リリース後の出足は順調であったものの、プレイ継続率が満足のいく水準に達しなかったため、継続率アップのための大幅なアップデートが必要と判断し、プロモーションを抑制しつつ運営しております。

主力であるスマートフォンゲーム『ゴシックは魔法乙女～さっさと契約しなさい』につきましては、引き続き「美少女シューティング」への原点回帰を掲げ、「eスポーツ」を意識したアップデートを続けております。2018年9月には韓国版が現地企業のKM BOX社からリリースされ、シューティングゲームの世界標準化を目指します。

海外ゲームの輸入パブリッシングタイトル『ロード・オブ・ダンジョン』につきましては、日本向けに運営体制を見直すとともに、新たな機能を実装して再スタートいたします。また、開発中の輸入タイトル『けもみみメロメロれしび～愛の汗だくレストラン～』につきましては、品質の向上及び配信後の運営計画の見直しのため配信日を延期しておりますが、間もなくリリースが可能な状況となっております。

以上の結果、当第1四半期の業績は売上高577百万円（前年同期比4.1%減）、営業損失246百万円（前年同期は27百万円の営業利益）、経常損失247百万円（前年同期は27百万円の経常利益）、四半期純損失247百万円（前年同期は27百万円の四半期純利益）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (総資産)

総資産は、前事業年度末に比べて400百万円減少し1,159百万円となりました。これは、現金及び預金344百万円の減少等により、流動資産が339百万円減少したことと、ソフトウェア512百万円の増加、ソフトウェア仮勘定577百万円の減少等により、固定資産が61百万円減少したことによるものであります。

#### (負債)

負債は、前事業年度末に比べて152百万円減少し、345百万円となりました。これは、短期借入金91百万円、未払金27百万円、未払費用34百万円、未払法人税等10百万円の減少等によるものであります。

#### (純資産)

純資産は、前事業年度末に比べて247百万円減少し、813百万円となりました。これは、利益剰余金247百万円の減少によるものであります。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社の業績は2018年5月期において『ゴシックは魔法乙女』1タイトルが売上高の70%以上を占めており、『ゴシックは魔法乙女』の動向によって会社業績が大きく左右される状況となっております。この状況を改善するため、2017年11月に輸入パブリッシングタイトル『ロード・オブ・ダンジョン』、2018年6月にオリジナルタイトル『三極ジャスティス』をリリースし、今後も輸入パブリッシングタイトル『けもみみメロメロれしび』及び『デビルブック』のリリースを予定しております。このような状況の中、個別タイトルの今後の推移を予測することが難しく、個別の進捗によって業績が大きく変化することから、現時点においては信頼性の高い通期及び半期の業績予想数値を算出することが困難であります。

したがって2019年5月期の業績予想につきましては、これらの当面の進捗状況を踏まえ、合理的な業績見通しの算定が可能になった時点で速やかに開示いたします。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2018年5月31日)	当第1四半期会計期間 (2018年8月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	602,704	257,952
売掛金	7,840	4,898
商品及び製品	3,979	3,638
貯蔵品	210	220
前払費用	18,027	25,688
未収入金	211,700	202,315
その他	561	10,670
流動資産合計	845,025	505,384
固定資産		
有形固定資産		
建物	56,737	56,737
減価償却累計額	△31,998	△32,888
建物(純額)	24,738	23,849
工具、器具及び備品	103,801	112,209
減価償却累計額	△86,955	△89,356
工具、器具及び備品(純額)	16,846	22,852
有形固定資産合計	41,584	46,701
無形固定資産		
商標権	1,125	1,018
ソフトウェア	8,717	521,484
ソフトウェア仮勘定	595,827	18,220
その他	630	630
無形固定資産合計	606,301	541,353
投資その他の資産		
敷金	50,836	49,653
差入保証金	15,971	15,971
長期未収入金	29,499	29,499
貸倒引当金	△29,499	△29,499
投資その他の資産合計	66,807	65,624
固定資産合計	714,693	653,679
資産合計	1,559,719	1,159,064

(単位：千円)

	前事業年度 (2018年5月31日)	当第1四半期会計期間 (2018年8月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
短期借入金	213,998	122,497
リース債務	2,545	4,136
未払金	149,463	122,374
未払費用	77,584	42,906
未払法人税等	14,891	4,168
未払消費税等	8,284	8,571
前受金	20,840	22,155
預り金	6,435	8,882
流動負債合計	494,043	335,693
固定負債		
リース債務	4,810	10,275
固定負債合計	4,810	10,275
負債合計	498,854	345,968
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,544,983	1,544,983
資本剰余金		
資本準備金	1,488,622	1,488,622
資本剰余金	1,488,622	1,488,622
利益剰余金		
利益準備金	870	870
その他利益剰余金		
別途積立金	10,000	10,000
繰越利益剰余金	△1,939,138	△2,186,908
利益剰余金	△1,928,268	△2,176,038
自己株式	△46,934	△46,934
株主資本合計	1,058,402	810,632
新株予約権	2,462	2,462
純資産合計	1,060,864	813,095
負債純資産合計	1,559,719	1,159,064

## (2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自2017年6月1日 至2017年8月31日)	当第1四半期累計期間 (自2018年6月1日 至2018年8月31日)
売上高	602,709	577,811
売上原価	187,814	364,404
売上総利益	414,894	213,407
販売費及び一般管理費		
回収費	178,842	170,537
貸倒引当金繰入額	2	—
広告宣伝費及び販売促進費	74,000	118,508
役員報酬	19,950	19,200
給料及び手当	32,761	32,062
研究開発費	5,186	53,696
地代家賃	7,704	7,317
支払手数料	6,242	10,754
その他	62,525	47,881
販売費及び一般管理費合計	387,214	459,958
営業利益又は営業損失(△)	27,679	△246,550
営業外収益		
受取利息	3	2
前受金消却益	926	—
その他	0	35
営業外収益合計	929	38
営業外費用		
支払利息	729	685
その他	28	—
営業外費用合計	758	685
経常利益又は経常損失(△)	27,850	△247,197
特別利益		
新株予約権戻入益	602	—
特別利益合計	602	—
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失(△)	28,453	△247,197
法人税、住民税及び事業税	1,081	572
法人税等調整額	—	—
法人税等合計	1,081	572
四半期純利益又は四半期純損失(△)	27,371	△247,769

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。